
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI CULTURALI CENTRO CULTURALE

Cattolica, lì  20/08/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    618    DEL     07/08/2013 

BIBLIOTECA  COMUNALE.  NUOVO  SISTEMA  ANTITACCHEGGIO. 
AFFIDAMENTO FORNITURE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   694  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

PREMESSO  che  la  Biblioteca  Comunale  ha  in  corso  la  realizzazione  di  un 
progetto  ,  finanziato  in  parte  dalla  Provincia  di  Rimini  (L.R.  18/200)  ,  per  la 
sostituzione  di  un  nuovo  sistema  antitaccheggio  basato  sulla  tecnologia  RFID  (a 
radiofrequenza)  che  è  in  grado  non  solo  di  garantire  l'antitaccheggio  ma,  potendo 
integrarsi con il software di gestione bibliografica in uso presso la struttura, di gestire 
anche tutte le operazioni di prestito /restituzione dei libri;

PREMESSO  inoltre che con determinazione dirigenziale n. 757 del 19 
settembre 2012 sono state avviate le procedure per la selezione dei soggetti a cui 
affidare la fornitura e posa in opera del sistema integrato antitaccheggio e gestione del 
patrimonio bibliografico con sistema RFID;

DATO  ATTO  che  l'ufficio  preposto  ha  provveduto  a  dare  esecuzione  alla 
sopracitata determinazione invitando le seguenti ditte a presentare offerta entro il 12 
ottobre 2012:

Comperio     prot. n. 0025248/2012
Via Nazionale, 154 - 35048 Stanghella (PD) 
3M Library Systems  prot. n. 0025244/2012  pec
Via S. Bovio, 3  20090 – San Felice – Segrate (MI)             
Bibliotheca RFID Library Systems srl   prot. n. 25247/2012   pec
Via A. Fogazzaro, 14 37047 - San Bonifacio (VR)
Nedap Italy Retail   prot. n. 0025249/2012  pec
viaichelangelo Buonarroti, 1 20093 - Cologno Monzese (MI)
Seret     prot. n. 0025250/2012  pec
Via Capo Peloro, 3 00141 - Roma
Eprojetech srl.    prot. 0025255/2012 
Via G.B. Guarini, 49 57121- Livorno 
PMI      prot.  0025251/2012    pec
Via Benedetto Croce, 49 00142 – Roma

PRESO ATTO che la Ditta PMI Technology s.r.l. con nota ns. prot. n. 25871 del 
26 settembre 2012, ha comunicato l'impossibilità di produrre offerta in quanto ritenuta 
insufficiente la somma a disposizione per la realizzazione del progetto;

PRESO ATTO altresì che la Ditta 3M Italia con nota ns. prot. 26813 del 4 

Pratica  694  Determinazione Dirigenziale  n.  618 del  07/08/2013 pag. 2 di 6



ottobre 2012, ha inviato una comunicazione con la quale vengono fatte alcune 
osservazioni sul contenuto dell'offerta, alla quale è stato risposto in data 18 ottobre 
(prot. Ente 28243);

DATO ATTO quindi che è pervenuta una sola offerta da parte della ditta 
BIBLIOTHECA RFID LIBRARY SYSTEM s.r.l.  (prot. n.  27451 dell'11 ottobre 2012) 
e che, esaminata l'offerta, si è ritento opportuno richiedere alla ditta i chiarimenti  a 
mezzo fax con lettera  prot. Ente n. 28125 de18 ottobre 2012 depositata agli atti;

VISTA la risposta della della Ditta Bibliotheca RFID LIBRARY SYSTEM s.r.l. 
del 25 ottobre 2012  prot. Ente n. 28845 del 25 ottobre 2012 depositata agli atti;

VISTA la nota tecnica redatta dal CED (Massimo Berni) e dal responsabile della 
Mediateca Comunale (Renzo Franco Nardin) che,  esaminata la risposta della Ditta 
Bibliotheca alla richiesta di precisazioni,   hanno ritenuto la risposta alla domanda n.1 
non soddisfacente i “prerequisiti tecnici obbligatori” richiesti al punto 3 del capitolato 
che prevede , per quanto riguarda il software, la soluzione “Web Based” come richiesto 
dal CED dell'Ente, e pertanto, secondo quanto risulta dalla risposta presentata dalla ditta 
il software necessario non è fornito nella modalità richiesta;

PRESO ATTO di  dover ritenere l'offerta della Ditta  Bibliotheca non rispondente 
ai  prerequisiti  richiesti  nel  capitolato  tecnico  e  pertanto  di  non  poter  dar  corso 
all'aggiudicazione della fornitura come da verbali redatti dal gruppo di lavoro presieduto 
dal Dirigente del Settore 3 allegati al presente atto;

RITENUTO pertanto,  al  fine di  poter procedere alla realizzazione del progetto 
considerato (progetto di vitale importanza per la biblioteca sia per la salvaguardia del 
proprio  patrimonio  sia  per  lo  sviluppo  e  l'implementazione  di  migliori  servizi  per 
l'utenza) proseguire con  procedura d'acquisto ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
125 comma 8 del Dlgs 163/2006 e ss. mm. E ii.,  interpellando ditte che sviluppano 
sistemi antitaccheggio per biblioteche  compatibili con le esigenze tecniche di questo 
Ente  in quanto l'importo della fornitura è inferiore a euro 40.000,00;

CONSIDERATO  che il gruppo di lavoro composto dai tecnici dell'ufficio 
Servizi Informativi  ha ritenuto opportuno ricontattare , per una ulteriore verifica  tutte 
le ditte a cui era stata inviata offerta in quanto trattasi di Aziende specializzate nel 
settore biblioteconomico per accertare  la possibilità di fornire il sistema con le 
specifiche tecniche (prerequisiti) richieste nell'offerta;

DATO ATTO che dall'indagine è emerso che la Ditta PMI Tecnology con sede a 
Roma è risultata l'unica  in grado di fornire un sistema conforme ai prerequisiti richiesti;

DATO altresì atto che l'offerta è stata riformulata limitatamente al numero dei 
TAG richiesti (punto c) del capitolato tecnico fermi restando tutti gli altri punti ;

VERIFICATO inoltre che la ditta PMI Tecnology presenta i necessari requisiti di 
comprovata esperienza e affidabilità in quanto particolarmente esperta per la fornitura di 
sistemi antitaccheggio alle Biblioteche;

VISTO  il preventivo presentato dalla Ditta PMI Tecnology , depositato agli atti;

DATO atto  che la ditta PMI tecnology richiede per la fornitura e posa in opera 

Pratica  694  Determinazione Dirigenziale  n.  618 del  07/08/2013 pag. 3 di 6



di di un sistema XFID la somma complessiva di euro 23.800,00 + IVA 21%;

DATO ATTO inoltre che il funzionamento del sistema richiede l'attivazione e 
configurazione della  componente “ Autoprestito” in  Sebina Open Library  ;

DATO ATTO che detto componente  è commercializzato in via esclusiva dalla 
ditta Data Management con sede legale a Roma che ha realizzato il programma di 
gestione delle biblioteche Sebina Open Library attualmente in uso nella biblioteca di 
Cattolica;

VISTO il prevenivo della Ditta Data Management che richiede per l'attivazione 
del modulo necessario al funzionamento della componente “Autoprestito” la somma 
complessiva di euro 1.800,00 + IVA; 

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE CAP IMPORTO SIOPE
Pmi Tecnology
Roma P.I.
07365771000

Fornitura e posa in 
opera di un sistema 
antitaccheggio

6806010 € 28.798,00 (iva 
inclusa)

2506

Data 
Management 
P.I. 
111885011008

Attivazione componente 
SIP 2

6806010 € 2.178,00 (iva 
inclusa)

2507

Totale € 30.976,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

–il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

–il D.lgs. n. 163/2006 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)di procedere alla esecuzione del progetto di miglioramento dei servizi  e messa in 
sicurezza del patrimonio della biblioteca per una spesa complessiva di  € 30.976,00 
(IVA inclusa);
2)di affidare la fornitura  e posa in opera di un sistema integrato antitaccheggio e 
gestione del patrimonio bibliografico con sistema di identificazione in radiofrequenza 
alla Ditta PMI Tecnology con sede legale a Roma via Benedetto Croce, 49 P.I.
07365771000 approvando il preventivo presentato dalla Ditta Prot. n. 24809/2013  per 
una spesa complessiva di euro € 28.798,00 (iva inclusa);

Pratica  694  Determinazione Dirigenziale  n.  618 del  07/08/2013 pag. 4 di 6



3)di richiedere alla Ditta Data Management sede legale Roma in via del Tritone P.I. 
111885011008 l'attivazione e configurazione della componente “Autoprestito” in 
Sebina Open Library  per una spesa complessiva di euro 2.178,00 (iva inclusa)
4)di dare atto che parte della spesa è finanziata per euro 8.000,00 dal contributo erogato 
dalla Provincia di Rimini ai sensi della legge 18/2000 accertato con determinazione 
952/2012 n. acc. 465;
5)di dare atto che la spesa complessiva di euro 30.976,00 iva inclusa farò carico:
  per euro 28.798,00  cap 6806010 del bil. 2013 codice siope 2506
  per euro  2.178,00  cap 6806010 del bil. 2013 codice siope 2507
6)di dare atto che  per il presente intervento è previsto il seguente crono-programma

capitolo 6806010
descrizione capitolo ACQUISTO ATTREZZATURE E HARDWARE SERVIZI CULTURALI

descrizione intervento Fornitura e posa in opera di un sistema integrato 
antitaccheggio e gestione del patrimonio bibliografico 
con sistema RFID

Fasi d'intervento importo esigibilità della fatturazione
Unica € 30.976,00 dicembre 2013

7)di dare atto atto che il pagamento dei fornitori verrà effettuato a ricevimento fattura 
previo collaudo di funzionamento del sistema, entro il 31 dicembre 2013;
8)di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la spesa è 
stata comunicata alla Avcp , numero CIG assegnato ZAF0B1C19F:
9)di individuare nella persona di Renzo Nardin il responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

preventivo Ditta PMI Tecnology

preventivo ditta Data management

verbali 

relazione tecnica

attestazione comunicazione AVCP

dichiarazione flussi finanziari   

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  694  Determinazione Dirigenziale  n.  618 del  07/08/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

6806010 1347 2013 28798,00

6806010 1348 2013 2178,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  07/08/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  694  Determinazione Dirigenziale  n.  618 del  07/08/2013 pag. 6 di 6


